Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Instituto de Saúde e Biotecnologia

PORTARIA Nº 161, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO DE SAÚDE E BIOTECNOLOGIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, Portaria GR 0595/2023, usando das
atribuições que lhe foram concedidas pela Resolução Nº 009/2009-CONSAD, e

CONSIDERANDO, o Processo Seletivo Simplificado Presencial para

Contratação de Professores Substitutos, produto do Edital 023/2024 para as
Unidades Acadêmicas do Interior – UFAM, destinadas ao ISB/UFAM/Coari;

CONSIDERANDO a necessidade de tornar público a relação dos

membros das Bancas Examinadoras do Instituto de Saúde e Biotecnologia para as
vagas destinadas ao ISB/UFAM, do  Edital 023/2024,– PSS/ UFAM , bem como a
emissão de portaria de designação, conforme a solicitação constante no Processo
SEI 23105.053729/2024-91, OFÍCIO Nº 06 - 2024/COSPS - ISB/UFAM (2380740);

RESOLVE:

CONSTITUIR, com os servidores abaixo elencados, as BANCAS

EXAMINADORAS, conforme a especificação, a seguir:

Área: Biologia Celular e Molecular, Fisiologia e Genética – código: 2324ISB01
Nomes e Titulações Banca Vínculo

Dra. Milena Gaion Malosso Presidente UFAM
Dra. Luciane Perez da Costa Fernandes Membro 1 UFAM

Dr. Thiago Santos da Silva  Membro 2 UFAM
Dr. Charles Maciel Falcão Suplente 1 UFAM
Dr. Edilson Pinto Barbosa Suplente 2 UFAM

Dra. Carolina Arruda de Faria Suplente 3 UFAM

Área: Fisioterapia Geral  – código: 2324ISB10
Nomes e Titulações Banca Vínculo

Dra. Verônica Jocasta Cassaroto Presidente UFAM
Dr. Rafael de Menezes Reis Membro 1 UFAM

Dr. Salatiel da Rocha Gomes Membro 2 UFAM

Portaria 161 (2381205)         SEI 23105.053729/2024-91 / pg. 1

Ma. Jéssica Karoline Alves Portugal Suplente 1 UFAM
Ma. Camila Ferreira Silva Lemos Suplente 2 UFAM
Esp. Andriele Valentim da Costa Suplente 3 UFAM

Área: - Propedêutica, saúde do adulto e saúde materno infantil –

código: 2324ISB08
Nomes e Titulações Banca Vínculo

Dr. Fernando Albuquerque Luz Presidente UFAM
Dra. Patrícia dos Santos Guimarães Membro 1 UFAM

Me. Eurides Souza de Lima Membro 2 UFAM
Me. Gerson de Oliveira Paiva Neto Suplente 1 UFAM
 Dra. Cristiane Casta Reis da Silva Suplente 2 UFAM

Dr. Michel Nasser Corrêa Lima Chamy Suplente 3 UFAM

Área: - Propedêutica, saúde do adulto e saúde materno infantil –
código: 2324ISB09

Nomes e Titulações Banca Vínculo
Dr. Fernando Albuquerque Luz Presidente UFAM

Dra. Patrícia dos Santos Guimarães Membro 1 UFAM
Me. Eurides Souza de Lima Membro 2 UFAM

Me. Gerson de Oliveira Paiva Neto Suplente 1 UFAM
 Dra. Cristiane Casta Reis da Silva Suplente 2 UFAM

Dr. Michel Nasser Corrêa Lima Chamy Suplente 3 UFA

Área: Patologia, Histologia e Embriologia, Citologia – código: 2324ISB07
Nomes e Titulações Banca Vínculo

Dr. Fernando Albuquerque Luz Presidente UFAM
Me. Gerson de Oliveira Paiva Neto Membro 1 UFAM

Dra. Milena Gaion Malosso Membro 2 UFAM
Dr. Eraldo Ferreira Lopes Suplente 1 UFAM

Dra. Luciane Perez da Costa Fernandes Suplente 2 UFAM
Dr. Thiago Santos da Silva Suplente 3 UFAM

Área: Língua Inglesa – código: 2324ISB03

Nomes e Titulações Banca Vínculo
Dr. Fernando Albuquerque Luz Presidente UFAM

Dr. Eraldo Ferreira Lopes Membro 1 UFAM
Dra. Milena Gaion Malosso Membro 2 UFAM

Me. Gerson de Oliveira Paiva Neto Suplente 1 UFAM
Dra. Josiane Montanho Mariño Suplente 2 UFAM

Ma. Camila Ferreira Silva Lemos Suplente 3 UFAM

Área: Medicina – código: 2324ISB05
Nomes e Titulações Banca Vínculo

Esp. Jéssica Karoline Alves Portugal Presidente UFAM
Me. Ricardo dos Santos Faria Membro 1 UFAM

Ma. Camila Ferreira Silva Lemos Membro 2 UFAM
Dr. Michel Nasser Corrêa Lima Chamy Suplente 1 UFAM
Dra. Patrícia dos Santos Guimarães Suplente 2 UFAM

Dr. Charles Maciel Falcão Suplente 3 UFAM

Área: Nutrição – código: 2324ISB11
Nomes e Titulações Banca Vínculo

Dra. Priscila Matos de Pinho Costa Presidente UFAM
Portaria 161 (2381205)         SEI 23105.053729/2024-91 / pg. 2

Dra. Luciane Perez da Costa Fernandes Membro 1 UFAM
Dr. Charles Maciel Falcão Membro 2 UFAM

Dr. Michel Nasser Corrêa Lima Chamy Suplente 1 UFAM
Dr. Thiago Santos da Silva Suplente 2 UFAM

Dra. Josiane Montanho Mariño Suplente 3 UFAM

            Dê-se ciência e cumpra-se.

            DIRETORIA DO INSTITUTO DE SAÚDE E BIOTECNOLOGIA, em Coari-AM, 19 de
dezembro de 2024.

Prof. Dra. VERA LÚCIA IMBIRIBA BENTES
Diretora do ISB/UFAM/Coari

Portaria 0595/2023 – GR/UFAM

Documento assinado eletronicamente por Vera Lúcia Imbiriba Bentes,
Diretora, em 19/12/2024, às 12:04, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2381205 e o código CRC E88CF06D.

Portaria 161 (2381205)         SEI 23105.053729/2024-91 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 161 (2381205)